e UNIVERSITATEA TRANSILVANIA DIN BRASOV

FISA DE INDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE NATIONALE SI ALE UNITBv
PENTRU POSTUL DE CONFERENTIAR UNIVERSITAR

COMISIA DE MEDICINA

CANDIDAT: Sef lucrari dr. med. BISOC ALINA data nasterii: 12.12.1971

Postul scos la concurs: Conferentiar universitar poz. 26, publicat in Monitorul Oficial al Roméniei nr,
93 din data de 10 aprilie 2025

Disciplinele postului: Diabet zaharat, nutritie si boli metabolice I; Semiologie medicald 3; Semiologie
medicala 1; Semiologie medicala 2.

Facultatea de Medicina
Departamentul de Discipline Fundamentale, Profilactice si Clinice

Functia actuala: Sef de lucrdri (cu disciplinele postului actual: Medicind Internd. Reumatologie.
Nefrologie; Medicina interna. Diabet si boli de nutritie; Cardiclogie), Departamentul Specialitati
Medicale si Chirurgicale, Facultatea de Medicina, Universitatea Transilvania din Brasov

1. Studii universitare (licenta si masterat)

MNr. . . o A b ) .
Institutia de invatamant superior si ) _ ,
' ; P ? Domeniul Perioada Titlul acordat

—_— facultatea

Universitatea de Medicina si Farmacie ,Carol | Medicina :
1 . t ; ! _—— ' 1991-1997 Doctor medic

Davia” Bucuresh, Facultatea de Medicina Generala

Universitatea ,Transilvania” din Brasoy, Management i
2 - ? Master 2005-2007 _ g _ ?

Facultatea de Medicina Politici Sanitare
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2. Specializari medicale

Nr.
Institutia de invdatamant superior Domeniul Perioada Titlul acordat
crt.
: ; : ; Medic primar
Universitatea de Medicina si Farmacie ,Carol | Medicin3 '
1 ! _ ’ S RoE 2009 OMS nr 1200/2009,
Davia” Bucuresti, Facultatea de Medicin3 interna .
media 9,66
Medi I .
Universitatea ,Transilvania” din Brasoy, _ ) 201t poiyial
2 . Cardiologie | 2013 OMS nr 1044/2013,
Facultatea de Medicina _
media 9,41
3. Studii de doctorat
Nr.
Institutia organizatoare de doctorat Domeniul Perioada Titlul stiintific acordat
ert,
Daoctor in stiinte Tn
i Universitatea ,Transilvania” din Brasoy, Medicina 2010- domeniul medicing,
Facultatea de Medicina 2014/2015 | ordin de confirmare:
3181/06.02.2015
Titlul tezei de doctorat: Diagnosticul precoce al cardiomiopatiei induse de antracicline prin
utilizarea biomarkerilor, a ecocardiografiei clasice si testdrii ECG de efort

4. Cerinte conform standardelor minime nationale anexa 20 din Ordinul Ministrului Educatiei
Nationale si Cercetdrii $tiintifice nr 6129/2016 din 15.02.2017 si conform standardelor proprii ale
Universitatii:

1. articole publicate in reviste ISI ca autor principal -minim 6
2. articole publicate in reviste ISl ca si coautor -minim 3
3. factor cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste ISI -
minim 6
4. index HIRSCH -minim 4
NOTA:

-la disciplinele postului scos la concurs am obtinut urmdtoarele note in timpul facultatii: Diabet-
9,00 (echivalent cu disciplina postului: Diabet zaharat, nurtitie si boli metabolice I): Semiologie
medicala - 9,00 (echivalent cu disciplinele postului: Semiologie medicald 3; Semiologie medicala 1;
Semiologie medicald 2).

-media de absolvire a ciclului de licentd este 9,50 ((9+10)/2=9,50).
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Anexn nr, 20 - COMISIA DE MEDICINA

STANDARDE MINIMALE NECESARE S1 OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA
TITLURILOR DIDACTICE DIN INVATAMANTUL SUPERIOR $1 A GRADELOR
PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

Tabelul nr. |
Titul Nr. Articole Nr. Articole 1IS1 | Index Hirsch (1S1)  Factor camulat de
IS1 Aator Coantor impact autor principsli
principal (FCIAP)
Proflesor universitur /CSI 10 5 6 10
Abilitare 10 5 6 10
Conflerenjiar universitar G 3 4 6
/CS1I
Note asupra metodel de calcul:
1. Va fi luat in considerare Indexul Hirsch calculat utilizdnd 1S1 Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters,
pentru intreaga canerd a candidatulu (,, ell years”™).
2. O revisid cotatd IS| este o revist pentru care Thomson Reuters calculeazh si publicd factorul de impact in
~Joumal Citation Reporis™,

3. Autorul sau qutorii principali ai unei publicayii se considerd a i orcare dintre urmétonii:

a Pnmul autor

b. Autonul corespondent

g Alli ruton, a ciror contribugie este indicatd explicit in cadrul publicatiei a fi egald cu contribufia primului autor sau
8 autorulul corespondent

d. Ultimul puter

d, Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP ).

FC1iAP =suma factorilor de impact ai articolelor publicete de gutor in calitate de putor principal in revisie cotate 151,

§: In analizl vor fi incluse articole originale 5i reviews. in cazul publicatiilor in reviste cu factor de impact mai mare
decfit 3, pot [i luate in considerare si alte tipun de publicatii in extenso (nu rezumate),
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Criteriu

Standard minimal

Realizat

Criteriu indeplinit

Articole publicate in reviste ISI ca
autor principal

6

7

DA

Articole publicate in reviste ISI ca
sl coautor

Factor cumulat de impact pentru
articolele publicate ca autor
principal in reviste ISI

DA

9,4

DA

Index HIRSCH

DA

CRITERIU

STANDARD
MINIMAL

REALIZ
AT

ARTICOLE PUBLICATE TN REVISTE ISI CA AUTOR PRINCIPAL

6

7=
TNDEPLI
NIT

Articol cu link

Factor de
impact in
anul

publicarii

ISSN:18480987; 2015;
doi: 10.4183/aeh.2015.39

1. A. Bisoc, M. Radoi, A.M. Pascu. N-terminal pro-brain natriuretic peptide in the early diagnosis of
anthracycline-induced cardiomyopathy. Acta Endocrinologica (Buc) 2015 :11(1):39-456;

https://www.google.ro/url?sa=t&source=web&rct=i&opi=89978449&url=https://acta-

endo.ro/2015/numarull/fulltext/39-45%2520A.%2520Bisoc.pdf&ved=2ahUKFwiu4-

z8IvSNAXVYO0gIHHUHQINOQFnoECBeQAQ& usg=A0vWaw2v1AwWmXWZSrDITGtWI7zEQ

http://www.a cta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2015.39

0,235

2018; ISSN:2537-5733;
http://bch.ro/pdfRC/9 TANTU 11 18.pdf

DOI: https://doi.org/10.37358/RC.18.11.6670

https:/,fﬂi;ﬁ.fiﬂtadEEhin:_liE.erAl‘ﬁClES.aSﬂ?l

D=6670

2. M.M. Tantu, G.M. Man, A.Paunescu, C.F. Piesa, R.M. Nemes, C. Nicolae, L.M. Rogozea, C.
Moldovan, E. Rusu, A. Bisoc. Corelations Between the Use of Medical Substances and the
Incidence Infections Produced by Clostridium Difficile. REV.CHIM (Bucharest). 69(11):3001-3005:

1,412

https://revistadechimie.ro/pdf/22 TANTU 3

19.pdf

DOI: https://doi.org/10.37358/RC.19.3.7020

hﬁps:!}wureuistadecgimie.rn/ﬂrtilees

.asp?ID=7020

3. M.M. Tantu, G.M. Man, L. Rogozea, A. Paunescu, C. F. Plesa, R.M Nemes, C. Nicolae, A. Bisoc.
Drug Use, a Valid Indicator of Effective Implementation of Medical Protocols. REV.CHIM
(Bucharest). 70 (3):859-862; 2019; ISSN:0034775:

1,6050

https://revistadechimie.ro/pdf/41 TANTU 4

19.pdf

DOI: https://doi.org/10.37358/RC.19.4.7115

htt :lngf revistadechimie.ro/Articles.asp?|

D=7115

4. M. M Tantu, G.M. Man, A. Paunescu, C.F. Plesa, C. Nicolae, L. M. Rogozea, A. Bisoc*, M.F
Mostafa, R.M. Nemes, M. Diaconu. Advantages of Negative Pressure Therapy in Local Diabetic
Foot Treatment. REV.CHIM (Bucharest). 70 (4):1307-1310; 2019; ISSN:0034-7752:
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1,6050




5. M. Buse, I.T. Nanea, C. Nicolae, C. F. Plesa, R.M. Nemes, A. Bisoc, M. Diaconu, A. Paunescu, M.M
Tantu. The Influence of Diabetes Mellitus on Sodium Homeostasis in Patients with Preserved
Ejection Fraction Heart Failure. REV.CHIM (Bucharest). 70 (5):1738-1743; 2019; ISSN:0034-7752;

Schmiedebergs Archives of Pharmacology. 393(6):1033-1039; 2020; ISSN:1432-1912;
DOI: https://doi.org/10.1007/s00210-019-01806-z

https://revistadechimie.ro/pdf/46 BUSE 5 19.pdf 1,6050
DOI: https://doi.org/10.37358/RC.19.5.7205
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7205
6. LT. Nanea, C. Nicolae, A. M. lliescu, F. C. Plesa, L. Ples, A. Munteanu, M. Diaconu, A. Bisoc®, C.
Ciucurel, E.I. Iconaru, A. Paunescu. Transtoracical Ecocardiographic Assessment of Severe
Degenerative Aortic Stenosis with Normal Ejection Fraction and Low Transvalvular Gradient.
REV.CHIM (Bucharest). 70 (9):3142-3147; 2019; ISSN:0034-7752;
https://www.revistadechimie.ro/pdf/11%20NANEA%209%2019.pdf 1,6050
DOI: https://doi.org/10.37358/RC.19.9.7504
https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7504
7. A, Bisoc, D. Ciurescu, M. Radoi, M.M. Tantu, L. Rogozea, A.J. Sweidan, D.A. Bota. Elevations in
High-Sensitive Cardiac Troponin T and N-Terminal Prohormone Brain Natriuretic Peptide Levels in
the Serum Can Predict the Development of Anthracycline-Induced Cardiomyopathy. American
Journal of Therapeutics. 27(2):E142-E150; 2020; ISSN: 1075-2765
DOI: 10.1097/MJT.0000000000000930 1,1330
https://journals.lww.com/americantherapeutics/toc/2020/03000
https://journals.lww.com/americantherapeutics/Abstract/2020/03000/Elevations in High S
ensitive Cardiac Troponin T.2.aspx
FACTOR CUMULAT DE IMPACT ARTICOLE AUTOR PRINCIPAL 6 9,2=
INDEPLI
NIT
STANDARD REALIZ
MINIMAL AT
ARTICOLE ISI COAUTOR 5=
3 TNDEPLI
NIT
Articol cu link Factor de
impact in
anul
publicarii
1. N. Paun, |. T. Nanea, C. Nicolae, A. Munteanu, F. C. Plesa, M. Diaconu, A. Bisoc, M.M. Tantu, E.I.
Iconaru, A. Paunescu, C. Ciucurel. The Significance of Ventricular Interdependence in Patients with
Right Ventricular Hypertrophy and Normal Left Ventricular Function. REV.CHIM (Bucharest). 70
(10):3689-3693; 2019; ISSN:0034-7752;
https://www.revistadechimie.ro/pdf/52%20PAUN%2010%2019.pdf L.ER
DOI: https://doi.org/10.37358/RC.19.10.7625
https://www.revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7625
2. A. Paunescu, C.M. Ponepal, M.C. Zagardan, C.F. Plesa, R.M. Nemes, C. Nicolae, A. Bisoc, M.
Diaconu, 1. Fierascu, R. C. Fierascu, M. M. Tantu, C.L. Soare. Evaluation of histophysiological
alterations associated with ketoprofen administration in albino NMRI mice. Naunyn- 2080
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i_ttps:f/wiw.ncbi.w.nih.gmu[ pubmed/31907584

3. D. Mosoiu, L. Rogozea, A. Landon, A. Bisoc, D. Tint. Palliative Care in Heart Failure: A Public
Health Emergency. American Journal of Therapeutics. 27(2):E204-E223; 2020; ISSN:1075-2765;

DOI: https://doi.org/10.1097/mit.0000000000001067 1,133

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31688067/

4. A.M. Boieriu, C.D.Luca, C.D.Neculoiu, A. Bisoc, D. Tint. Endothelial Dysfunction and Oxidative

Stress in Patients with Severe Coronary Artery Disease: Does Diabetes Play a Contributing Role?
Medicina. 61(1), 135; 2025; ISSN:1648-9144

DOI: https://doi.org/ 10.3390/medicina61010135

2,4

5. A.C.Hogea, I. Scarneciu, M.A. Moga, S. Grigorescu, A. Bisoc, M.D. Hogea, R.M. Manea. Blunt

Renal Trauma: A 6-Year Retrospective Rewiew in a Single Institution. Medicina. 61(4), 621; 54
2025; ISSN:1648-9144 ’

DOI: httgs:_{{dni.ﬂgg{iD.SBB{}/_n;Edicina51240621

INDICE HIRSCH 6=
https://www.webofscience.com/wos/author/rid/HKM-4923-2023 4 TNDEPLI
NIT
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ACASA~ SECRETARIAT~ DIDACTIC~ M43/ ;=85 PROGRAME~ CALITATE ~ DOCUMENTE ~ SER

Tip

leriteriu !Denumirr:: Criteriu |

prticol IS1 in calitate de autor principal

Descriere Pu nctajl\*alld atIDn*.ra da

Eﬂrmula
alcul

titlu:N-terminal pro-brain natnuretic peptide in the
arly diagnosis of anthracycline-induced
cardiomyopathy revista: ACTA ENDOCRINOLOGICA BUC
Eﬂn: 18490987 AnAparitie:2015 Autari: 3 h0.233) 0.2350 |v ficta_Endocrin

ttp:/fwww.acta-endo.ro/Archive/Abstract?
0i1=2015.39
titla: Corelations Between the Use of Medical
ubstances and the Incidence Infections Praduced by
Clastridium Difficile Species revista:REVISTA DE :
CHIMIE issn:25375733 AnAparitie: 2018 Autori:10 [1.412} 1.4120 |v revista_de_ch
ttp://www.publicatiedechimie. ro/pdff 9% 20TANTU%: 20
11%2018.pdf
titlu:Drug Use, a Valid Indicator of Effective
Impiementation of Medical Protocals revista:REVISTA
E CHIMIE issn:00347752 AnAparitie: 2019 Autori: 8
ttp://fapps.webofknowledge.com/full_record.do?
roduct=WOS&search_mode=GeneralSearchiqld=53%
ID=E28cG5alrnWILOgYWD&page=1&doc=1
uitlu:Advantages of Negative Pressure Therapy in Local
Diabetic Foot Treatment revista: REVISTA DE CHIMIE
1ssn 00347752 AnAparitie: 2019 Autori: 10
nttp://apps.webofknowledge.com/full_record.do?
product=WO0OS&search_mode=GeneralSearchf&gid=574&
1D=E28cG5aZrnWILOgYWDRpage=18doc=1
titlu:The Influence of Diabetes Mellitus on Sodium
Homeostasis in Patients with Preserved Ejection
Fraction Heart Failure revista:REVISTA DE CHIMIE i Revista de Cl
155n: 00347752 AnAparitie: 2019 Autori:9 ,2-503) 16030 |« zmgip&'r -
ttps://www.publicatiedechimie.ro/pdff46% 20BUSE%:2
5%2019.pdf
titlu: Transtoracical Ecacardicgraphic Assessment of
everg Degenerative Aartic Stenosis with Normal
Eyection Fraction and Low Transvalvular Gradient
revista: REVISTA DE CHIMIE issn:00347752 1.605) 1.6050
nApantie: 2019 Autori; 11
ttps./fwww. publicatiedechimie.ro/pdf/ 119 20NANEAY
09%2019.pdf
Etiu;ElevatmnE in High-5ensitive Cardiac Troponin T
nd N-Terminal Procharmone Brain Matriuretic Peptide
iLevels in the Serum Can Predict the Development of
Anthracycline- Induced Cardiomyopathy
revista: American lournal of Therapeutics K1.133) 1.1330 Elevations in_
kssn: 10752765 AnAparitie: 2020 Autori: 7
nttps: fflournals.ww.com/americantherapeutics/Abstra
2020/03000/Elevations_in_High_Sensitive_Cardiac_
Troponin T.2.aspx

revista_de_ch

K1.605) 1.6050 2019, pdf

Revista_de Cl

11.605) 1.6050 2019. pdf

1.1

[Revista_de cf
2019. pdf

9.2000 Chat
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